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Besvarelse af spørgsmål 685 alm. del stillet af udvalget den 5. marts 

2020 efter ønske fra Zenia Stampe (RV). 
 
Spørgsmål:  
Vil ministeren forklare, hvad der ligger til grund for kategoriseringen af 
”særligt værdifulde landbrugsområder”, herunder om der er en faglig be-
grundelse for udpegningen, f.eks. en sammenhæng med jordtypen, og vil 
ministeren redegøre for, hvordan borgernes rettigheder er over for landbru-
get i disse områder? 
 
Svar: 
Planloven stiller krav om, at kommunernes kommuneplaner indeholder ret-
ningslinjer for varetagelsen af en række interesser bl.a. de jordbrugsmæs-
sige interesser. Kommuneplanen skal således indeholde retningslinjer for 
varetagelsen af de jordbrugsmæssige interesser, herunder udpegningen og 
sikringen af særlig værdifulde landbrugsområder. Hensigten med udpeg-
ningen er at sikre, at kommunernes planlægning tager hensyn til landbru-
gets fortsatte udviklingsmuligheder fx når landbrugsjord udlægges til by-
udvikling, eller når der gives landzonetilladelse til bl.a. boliger i landzone.  
 
Miljø- og Fødevareministeriet varetager de nationale interesser vedr. jord-
brugsmæssige interesser i kommunernes planlægning, og de har oplyst mig 
om den faglige begrundelse bag udpegningerne: 
 

”Den faglige begrundelse og selve udpegningen varetages af kommunerne 

og er baseret på kommunernes egne tilpasninger af de statslige udarbej-

dede jordbrugsanalyser.  

 

Jordbrugsanalyserne består af en række data og analyser om landbrugs-

arealer og husdyrbrug i Danmark. Landbrugsstyrelsen stiller data og ana-

lyser til rådighed for kommunerne til inddragelse i kommune- og lokalpla-

ner. I analyserne indgår bl.a. jordbundskort, antal ansøgere om grundbe-

taling, antal DE (dyreenheder), husdyrbrugenes placering, størrelse og 

driftsform samt udvikling på sogneniveau over en årrække.   

 

Jordbrugsanalyserne findes på hjemmesiden jordbrugsanalyser.dk, hvor 

udviklingstal på sogneniveau er vist på kort og de bagvedliggende data 

kan downloades.” 
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En kommuneplan og derved udpegninger til særlige værdifulde landbrugs-
jorder er ikke retligt bindende for borgere og virksomheder, men kommu-
nalbestyrelsen kan lægge landbrugsinteresserne til grund, når de giver 
landzonetilladelse til fx opførelse af ny bebyggelse i landzonen. Udpegnin-
gen til særligt værdifuldt landbrugsområde har ikke betydning for borger-
nes umiddelbare rettigheder til at udvide eksisterende boliger uden landzo-
netilladelse og til at indrette boliger mv i overflødiggjorte bygninger uden 
landzonetilladelse. 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
 
Simon Kollerup 
 
 


